9. Ac etiam caueat, ne hircum viuum ad pedes torti appendere faciat i. p. ex, quia est tormentum insolutum, ut exclamat Cau. l.c. de Brach. reg. p. 3. num. 60. in fin, vbi damat tale tormentum.

Nec minus iudex, dum reus pendet in tortura, faciat ut apponatur ad torti pedes compedes ferrei, vel aliud pondus, seu in dorso aqua frigida aspergatur, nisi quando reus esset valde grauatus ex indicis, & ageretur de crimine læsæ maiestatis, parricidio, latrocinijs, stratarum disrobationibus, & homicidijs. Put. de syndic. in verbo tortura, il 3. nu. 5. propè finem Foller. in praet. crim. in verb. rei indurati torqueantur nu. 10. & in verb. & si confitebuntur, nu. 64. Carrer. in praet. crim. in 2. tract. de indic. & tort. §. circa sextum, nu. 3. vers. & maximè si aquam frigidam. Moder. Ro. q. 38. nu. 64. latè Peregr. in suo cons. 2. decisio lib. 2. num. 119. Sed apud nos istud de aqua frigida non servatur, licet alijs in locis seruetur, teste Peregr. d. cons. 2. nu. 124. sed solum quando sumus in atrocissimis, & quod reus sit valde grauatus, & parvupendat tormenta, solent iudices baculum intra pedes apponere, ut non possit pedes insinuare iungere, quod maximum affert dolorem, & ita passim hic in curia obseruatur in casibus supradictis, & aliquando mādatur apponi compedes ferreos, quādo reus esset robustus, & valde grauatus, & ageretur de prædictis casibus grauissimi. Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. nu. 105. & seq. Ambros. de mod. form. process. lib. 4. c. 2. n. 11. & seq. Peregr. in d. cons. 2. decisio. nu. 129. licet hoc raro iudices boni vtantur, sed bene faciunt reos ex tortura deponere, & in sede lignea accommodare, & postea refrigeratos mandant iterum in altum eleuari, quo casu maximum dolor em patiuntur. Paris de Put. vbi supra nu. 5. in fine, & Cartar. vbi supra nu. 3. vers. alijs sūnunt. Moder. Rom. d. q. 38. num. 64. circa finem. Nec minus hic in curia vidi adhiberi per iudices aliud remedium, ut patiatur reos prosterni in terra ligatos, & postmodum eleuari ita ex abrupto, de quo mentionem facit Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 61. vbi refert, quod ipse aliquando usus fuit tali modo torquendi, & eruuisse confessionem a reis ob pondus corporis dum eleuarentur, & tormentum effusionis aquæ frigide in t. rg's appensi rei, hec legibus iescriptis cognitum non fuerit, tamen non dicitur nouum tormentum, sed a iudicibus esse cognitum, ut post alios, quos allegat, firmat Peregr. in d. cons. 2. decisio. n. 124. li. 2.

10. Et licet iudices severi faciant iugulare reos, vel fūnem percuti, quod præcipue seruatur in aliquib. Provincijs, & in specie in Regno Neapolitano. Intrigl. sing. 101. lib. 1. vbi conuerlat in annot. Cuma. in præsyndic. c. 21. nu. 10. Ball. de quaest. q. 17. num. 7. Maur. Brug. de mod. proced. ex abrupt. q. 42. n. 12. & seq. ac in vrbe, ut testatur Ambr. de mod. form. process. lib. 4. c. 8. nu. 3. & seq. vbi ponit formam decreti circa quassationes, appositiones baculi, vel aliut pondus ad pedes, qui adinonet omnia esse adnotanda & scribenda in actis per Notarium, tamen Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 61. bene dicit, quod rei ita conquaflati solent remanere tanquam mortui, loquelam amittere, ac èt sensu perdere, & demissi, & interrogati nesciunt, quid dicant, tanquam veniente de alio mundo, & confessio sit habenda per tormenta a sensu sano, & ob id non sit curandum, quicquid sic fateantur & ideo sit abstinentum a dictis quassationibus, sed alia via cu-

randum, ut veritas habeatur, nempe retinendo ipsos reus maiori tempore in tortura, vel ipsam torturam repetendo; cuius opinio in practica verè ab omnib. erit obseruanda, licet post Carrer. referat Burl. quod reus sentiat maiorem dolorem, dum sic suspensus, & eleuatus detinetur in tortura, quam dum istibus funis torquetur, prout etiam refert Modern. Ro. q. 38. n. 54. circa finem, & quod squassationes sint minus periculose, quam iustus, & in curia ita apud nos verè obseruatur, reos, squassari, & non plecti istibus funis.

11. Tormentorum autem taxillorum, strictè colligatorum inter triusque manus nodos, vel inter pedū clavicam, aut iuncturā, de quo mentionem facit Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 57. solet adhiberi in pueris, vel in mulieribus, & in leuibus delictis. Moder. Rom. q. 38. nu. 63. & formam ponit Ambros. de mod. form. process. in form. lib. 5. cap. 12. & solent etiam iudices sèpè vti tormento stanghetæ. Caualc. d. part. 3. num. 57. vbi sūnunt in illo Regno iudices sèpè dicto tormento vti, ad quod reme lium iudices solent deuenire, quando reus ob aliquod impedimentum torqueri nō posset, cum paucissim: sicut inuenti, qui illius vigore fateantur. Moder. Rom. d. q. 38. n. 67. & formulam ponit Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 2. n. 9. Ambros. lib. 5. c. 11. Quibus tormentis iudices vntunt non pertantum spaciū, donec rei fateantur, ut quidam iudex impius, & iuris ignarus dicere audebat, sed per breve temporis spaciū duorum Miserere, vel trium, seu quatuor Pater noster, ut etiam ponit Ambros. in locis supra allegatis, & solent cruciarum pede sinistro, vel iu manu sinistra, strillum, vel illam non habeant impedimenti, vel impeditam, seu debilitatem.

12. Ignis autem tormentum, cum ex eo rei reddantur ut plurimum inutiles, & inhabiles, ad vium pedū; ideo in multis locis recessit ab aula, & præcipue hic in curia, ut testatur Moder. Rom. i. q. 38. num. 63. Ambri. de mod. form. process. lib. 4. c. 9. & seq. vbi refert, semel tantum in vrbe vidisse cruciari quendam tormento ignis, cum non potuisse torqueri, & Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 38. in fine dicit, ipsum usum fuisse tormento funis, ignis, & taxilloru semel, & plories ferula contra pueros, & senes, & nu. 59. etiam dicit, quod iudices vntunt isto tormento, quando reus esset apertus in genitalibus, vel alias non posset torqueri, & ibi possint formam & modum d. tormenti Peregrin. in suo cons. 2. decisio num. 126. lib. 1. & Franc. Bernard. in Schol. ad Ambri. d. c. 9. refert casus, in quibus iudices in ciuitate Mediolani vni fuerint dicto tormento, & dicit fuisse reus ita cruciatus, redditos inhabiles, & male contigitse cuiusdam iudici, qui dicto tormento vius fuit contra quendam reum, & alias sacra consulta reprehendit quendam iudicem, qui in ciuitate Anconæ reum dicto tormento ignis suppedituit, quia non potuit torqueri, cum esset in genitalibus apertus. Et formam decreti in isto tormento ignis ponit Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. n. 4. & c. 2. n. 6. & Ambri. d. lib. 4. c. 9. vbi in fine refert debere retineri reum in dicto tormento per spaciū duorum Miserere, & Caualc. vbi supra etiam ponit formam dicti tormenti, & quod amotio tabellæ, quæ ponitur intermedia, habet vim viuis iustus torturæ, & ob id iudex non debet nullis facere amotere tabellam, sed regulari se debet ab ipsis istibus funis.

13. Torturam autem vigiliae, quod alio modo appellatur

latur tormentum Caballeti, vel carpa, & alibi cippus
vt refert Caualc. de brach. reg. p. 3. n. 57. incepit ha-
bere originem, nō ita severē, prout hodie vtuntur iu-
dices, a Mars. vt ipse testatur in l. 1. in prin. n. 76. ff. de
quæst. Cartar. de reis interrog. lib. 4. c. 2. n. 7. & seq.
vbi ponit formulam constituendi reos in hoc vigilæ
tormento, & Ambr. de mod. forman. process. lib. 4. c.
10. apponit etiam Moder. Rom. in q. 38. n. 70. Sed ca-
ueant iudices, ne manibus, vel brachijs eleuatis reum
retineant, ac si extitisset in tortura, cum totus dolor
illius tormento ferè consistat circa eleuationem bra-
chiorum, quia tortura non potest irrogari qualibet
vice vltra horam, & sic non poterit detineri reus ita
eleuatus in altū, ad instar torturæ, per tot horas qui-
bus reus detineatur in dicto tormento vigilæ: prout
quidem vide male obseruari, per quendam iniquū iu-
dicem contra vnum Sacerdotem, vel Canonicum; &
ex ista immoderata eleuatione brachiorum, plures rei
in dicto tormento, vel paulo post vitam cum morte
commutarunt, & non debet a thiberi tale tormentum,
nisi in crimine læsæ maiestatis, assassinio, disrobato-
ribus famosis, latrocinijs, & his similibus casibus, vt
bene admonet Moder. Rom. d. q. 38. n. 71. Et tormentum
caballeti non dicitur nouum tormentum: sed
eo antiquitus iudices vtebantur, vt post Cassan. testa-
tur Bajar. q. 64. n. 105. in dictis delictis atrocibus. Et
notarius debet diligenter scribere, quæ singula qua-
que hora reus in dicto tormento positus dicit, & fa-
cit, & quando iudices mandat brachia magis in al-
tum eleuari, & per quantum tempus ita eleuatam reū
retinuerint, vt possit discerni, an ad sit excessus iudicis
in dicto tormento. Et hic in curia nouissimè emanauit
reformatio Sanctissimi D.N. Pauli Quinti, vt dicto
tormento iudices non vtantur, nisi quando reus esset
urgentissimis iudicijs grauatus, & solum in delictis
atrocissimis, & habito voto cōgregationis illius Tri-
bunalis, in quo iudices existunt, nec vñquā reus subij-
catur dicto tormento eadem die, qua alio genere tor-
mentorum fuit tortus.

Circa tempus, quo reus detineri debeat in tor-
mento p̄fato, iudex se regulare debet a grauitate cri-
minis, a qualitate persone eiusdem rei & ab iudicijs,
& in omnem casum non debet detineri vltra decem,
vel duodecim horas, vt auctor Moder. Rom. d. q. 38,
sub num. 71. cum si vltierius detineatur incidat reos in
apertum periculum mortis, & tormenta sint adhibē-
da, vt reus incolumes seruetur, vt superius plures di-
xi; Et ego certè nunquam retinui vltra decem horas
reos in dicto tormento, licet per quendam iudicē, nō
tempore S.D.N. Pauli V. sed alijs temporibus, sciam
detenuti fuisse quēdam imputatum pro cappeggia-
tore in vrbe noctis tempore per 24. horas, qui iudex
post multos varios casus miserrimè objicit. Et si forsitan
est reus torquendus per tormentum funis in aliquo
graui delicto, & esset valde iudicijs grauatus, sed estet
in genitalibus ruptus, prout mihi in quodam de Ca-
merino contingit, si supponatur dicto tormento vigi-
lia; quia adhibere tormentum stanghetæ esset mo-
dicum tormentum, propter qualitatem criminis, &
iudiciorum, & si tormentum ignis in loco non esset in
vſu, iudex non debet vltra quinque, vel sex horas reti-
nere dictum reum in dicto tormento, prout ego cum
dicto reo seruavi, quem deinde, quia substinxit absol-
ui, & liberaui. Nec credo, quod reperiatur iudex, qui